
Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

Scannummer 0115_11_001.jpg Scannummer 0115_11_002.jpg 

                                                                                   1 
Reekeninge van ontfangh en uijtgave door 
mij ondergeschr. Jacob Crabbenborg als rent-  
meester van deese stadts incomsten, beginnende  
met den 1. Julij 1721, en eijndigende met den 
1.  Julij 1724, voors soo en als deselve in die 
drie jaaren van mij zijn geadministreert ont-  
fangen en uijtgegeeven. 
 

Reekeninge van uitgave voor de gemeinte 
van Lightenvoorde van’t jaer 1721 beginnende  
met den 1 Juli en eindigt met den laetsten 
juni 1722 
 
Op dato den eersten Juli als ick Jacob 
Krabbenborgh tot rentmeester ben aen -  
gestelt en keetel accis

1 
met weggelt

2
 is 

verpagt, de burgers  gedroncken 3 tonne bier, 
waer van ick een tonne hebbe gegeven, 
voor de pagter van den ketel acccis een halve 

Luit quit    en voor’t weggelt een vierendeel, soo dat 
N

o 
1 voor de stat over blieft 5 vierendeel bier 

bedraegt 6 gl 5 st
3
  .............................  6  - 5  - “

4
 

aen voesel
 
en toback  .........................  “  - 6  - “ 

 
Den 17, een kare leem aen’t  
poort huis

5
 om de deele te lappen  .....  “  - 3  - “ 

 
     Sept. Den 4, Cuene Vos op’t poort 

gedeckt verdient met bantgarden
6
 

en wedden
7
 te samen  ........................  “ - 16  -“ 

gebruickt 12 bossen stroo 1 st. nagels  “ - 13 
 
Dito Jan en Derck Hend. Huinink 
de hoofden van de nie en kleine 
brugge

8
 twee lappen op de nie 

N
o 
2         brugge en een trede in de trap  

aen de bleicke
9
, samen luit quit

10
  .....  1 - 18  - “ 

 
Vrerick Sesinck 

11
 een wagen steene   “ - 16  - “ 

 
Harmen Rentinck 5 karen sant  ..........  “ - 10  - “ 
twee stucken holts te samen  .............  “  - 8  - “ 
Nog een kare sant door Ebberink  ......  “  - 2  - “ 
 
Den 20, twee ton kalck laten halen  
de ton voor een gl. samen 2 gl.  ........  2  - “  - “ 
voor de  vragt betalt   ..........................  “ - 11  - “ 
voor’t graven van’t gat en lossen  .......  “  - 2  - “  
                                           Somma  - 14  - 8  - “ 

  

                                                      
1 ketel accis = ketelaccijns; belasting geheven op het brouwen van bier; ook “braspenningen” 
2 weggeld = belasting op het gebruik van een weg: tol 
3 voor rekening van de stad bleeft 1¼  ton dus 1 ¼ x 5 gulden = 6, 25 gulden = 6 gulden en 5 stuivers. 
4 6 gulden, 5 stuivers, 0 penningen; 1 gulden = 20 stuivers = 160 duiten = 320 penningen 
5 aan de huidige Korte Rapenburgsestraat , ter plaatste van waar ooit de stadsgracht de straat kruiste 
6 bantgarden = bindtenen, wilgenloten gebruikt  bij het dakdekken met stro 
7 weede = buigzame twijgen 
8 er waren meerdere bruggen, over de beek en over de grachten 
9 de bleek 
10 volgens kwitantie 
11 Frederick Sesinck 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Scannummer 0115_11_003.jpg  

                                                                                   2 
Octob   Den 30, den Diek

12
 opgekaert 

En voor’t beeke
13

 ruimen een ton 
N

o 
3      bier gegeven l.q ....................................  5  - “  - “ 

Voesel en toback  ..................................  “  - 6  - “ 
 

Octob.  Den 7, den Broeckboom
14

 opgekart 
Een dag wakele

15
 laten houwen  ...........  “ - 10  - “ 

Dito ‘s avonts 
met

 borgemeester Knol gedronken 
een vane

16
 bier  .....................................  “  - 6  - “ 

 
Novemb Den 19, als wij de boerschappen 

gevisiteert hebben, van struick-  
roovers borgemeester Cnol en ick 
‘s avonts vertert bij de wed. Sterneborg

17
 “ - 5  - “ 

‘s morgens de voogden
18

 voesel  ..........  “  - 3  - “ 
 

N
o 
4     Bij Harmen Tongeloo in de selfde 

dagen met de rotmeisters
19

 vertert l.q.   4 - 11  - 4 
 

Decemb. Den 1, borgemeester Knol en ick bij 
de weduwe Sterneborg de heer rigter 
laten versoecken om raet te  
nemen over een jaer huis huire 
En die tidt op’t vader goedt beslagh 
gedaen, vertert van Derck Lammerts   ..  “  - 6  - “ 
Aan de heer righter voor de gerightscosten 
van voorn. weete

 
van besaet

20  

betalt luijt q
tie

. ..  ....................................  5 - 10  - “ 
 

1722     Den 2 januari, aen de rentmeester 
Knol betalt een jaer verponding met   ..  1  - 7  - 8 

N
o 
5     dito 2 pont was

21
 met l.q.  ......................  1  - 8  - “ 

 
Maert   Den 5, Jan van Swol na de 

Dulmer gesturt om planken op de 
bruggen, betalt ......................................  “  - 1  - “ 
 
Den 12, aen Hendrik Koosincks  huis de  
selfde gekoft; met de timmerlieden 
vertert drie st. voesel  ............................  “  - 3  - “ 
 

April      Den 17, met 2 wagens die plancken 
gehalt en Derck Hendrick; te samen 
op den weg vertert aen voesel  .............  “  - 5  - “ 

                                                     Somma   -  20  - 4 - 12 
 

Des avonts als wij de planken 
hebben afgelegt met die huisliden 
en timmerman bij Harmen Rentink  
vertert 5 polle bier  .................................  “  - 5  - “ 
Voor 2 vragten, also sij sware vragt 
hadden bedongen, elck 36 st  ..............  3 - 12  - “ 

l.q.        voor de planken, het 100 voet voor  
N

o 
6      6 gl. 15 st, ontfangen 482 voet samen  32 - 11  - “ 

Voor mien reis en versuim ....................  1  - 5  - “ 
Derck Hendrick voor sien reise  ............  “ - 14  - “ 

Maeij    Den 9, de bruggen laten maken 
Siet      4 dagen 3 timmerlui, dages 14 st, komt  8  - 8  - “ 
N

o 
2 l.q  

            Dito van Hendrick Tongelo gekoft 
N

o 
7     onder’t kleine brugsken twee palen  .......  “ - 18  - “ 

en leer aen de pompe l.q  ......................  “ - 12  - “ 
 
Een langen pael onder de nie 
brugge van Herman Rentink gekoft  ....  1 -  “  - “ 
Van Hendrick Dorshorst gekoft 
9  rien, elck rie 12 voedt onder 
de bruggen het voet ....... koomt 
Twee palen van Hendrick Tongeloo 
onder het kleine brugsken gekoft  .........  “ - ##  - “ 
En aen leer aen de pompe l.q.  .............  “ - ##  - “ 
Een langen pael onder de nie 
brugge van Harmen Rentink  ...............  1  -   - “ 
 

l.q. N
o 
8 Van Hendrick Dorshorst gekregen 9 

rien 
elck 12 voet lanck samen 108  
voet en geestim.

22
 voor’t voet 1½ st.  is  8  - 2  - “ 

 
Dito Jan Harmensen, smit, gelevert 
drie hondert en 25 nagels tot 

l.q.        die bruggen;’t hondert 36 st. komt  .......  5 - 17  - “ 
N

o 
9      Den 7 Juli Jan Hermensen aen  

N
o 
10    de pompe en schutschot

23
 verdient l.q.   “ - 18  - “ 

 
Den pagter van de ketelacccis een 
vierendeel bier gekort  ..........................  1  - 5  - “ 
  

l.q.        Nog een rekening van die timmerliden 
N

o 
11    zoo van straetmaken en stricken van  

de schole en smeren van’t poorthuis ...  3  - 3  - “ 
                                         Somma   - 68 - 10  - “ 

                                                      
12 de huidige Dijkstraat? 
13 een beek liep langs de oostzijde van het stadje en kruiste daar de huidige Dijkstraat en de huidige Rentenierstraat ,  
14 de huidige Broekboomstraat? 
15 wakele = jeneverbes; het hout werd kennelijk gebruikt bij het werk aan de Broekboom; 
16 (een hoeveelheid ter grootte van) vier kannen bier 
17 de weduwe had een openbare drankgelegenheid, waarin ook het gericht  zitting hield. 
18 gerechtelijke ambtenaren met (ook) een politiefunctie 
19 rotmeester = vertegenwoordiger van een van de zes  "rotten" waarin de stad Lichtenvoorde  was verdeeld 
20 weete  van besaet = gerechtelijke aanzegging van beslaglegging 
21 de verponding in bijenwas werd betaald in geld (14 stuivers voor 1 pond was, voor 2 pond dus 28 stuivers) 
22 geëstimeerd = gewaardeerd / geschat op 
23 de plaats waar de nachtwaker-schutter onbeheerd aangetroffen vee stalde (“schutte”) 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Scannummer 0115_11_004.jpg 

                                                                                   3 
Ontfangh van dit selfde jaer 
soo begonnen is met den selfden 
dato als vooren 
 
De pagt van den ketel accis 
gepacht bij Hendrick Tongeloo voor   .  50  “  - “ 
 
Het weggelt bij Jan Jansen 
voor 14 gl 10  ......................................  14 - 10  - “ 
 
Nog de huiere

24
 van’t poort huis 

soo Adolf Sibeler bewoont  .................  12  “  - “ 
  
                                            Somma  ..  76 - 10  - “ 

 

Rekeninge van ut gave van de stat 
Lightenvoorde beginnende met den 1 juli 1722 
En  eindigende  met   den   laetsten  juni 1723 
 
Den eerste juli verpagt den 
ketel accis en weggelt; daer over 
vertert 2 gl 19 st   .l.q.  ..........................  2 - 19  - “ 
 
Den 21, dito de wegen gemaeckt 
Daer over vertert een ton bier  .............  5 -  “  - “ 

N
o 
1      Nogh na vertert l.q.  ...............................  “ - 19  - “ 

 
Augus.  Den 4, de pompe laten maken 
N

o 
2     aen de pompmaker betaelt l.q.  .............  1  - 5  - “ 

N
o 
3     Hermen Manschot het iserwerk l.q.  .......  “  - 8  - “ 

 
Den 26 dito, Jan van Tilborg 
na den tiggelavont

25
 gesturt om 

steene te bestellen aen’t poorthuis  ......  “  - 3   - “ 
 

l.q.        Den 29, 1000 steenen laten halen 
van Mensink

26
 het 100 steen 11 st.

27  

N
o 
4      komt  .....................................................  5 - 10  - “ 

voor vragt, het hondert 5½ st. koomt   .  2 - 15  - “ 
 

Sept   Den 11, Jan en Derck Hendrick Huinink en 
Derck Swaters aen’t poorthuis en 
aen de hoofden van de brugge 

N
o 
5      3 dagen gearbeit komt l.q.  ...................  6  - 6  - “ 

voor die schroeven bedongen ................ “ - 10  - “ 
Dito 3 karen sant aen’t poorthuis 
ende kalck; en 2 aen de hoofden 
van de bruggen .  ..................................  “ - 10  - “ 
An’t porthuis voor 5 st nagels geb. ......... .  “- 5  - “ 
Nog 3 planken geestemeert op  .  .........  “ - 12  - “ 
Nog 2  gronthouten aen de hoofden 
van’t kleine brugsken, geestimeert op .   “ - 15  - “ 
 

N
o 
6      Den 24, de beeke geruimt een ton bier  

voor de burgers gegeven .  .....................  “ - 5   - “ 
Nog op de kamer vertert l.q.  .................  “ - 11  - “ 
 
                                            Somma  -  33  - 8  - “ 

 

  

                                                      
24 huiere = huur 
25 tiggelavont = steenoven 
26 Mensink had in Winterswijk een steenbakkerij 
27 1000/100  x 11 stuivers = 110 stuivers = 5 gulden en 10 stuivers 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Scannummer 0115_11_005.jpg 

                                                                                   4 
Novemb  Den 25, de struickroovers in de  
N

o 
7         buerde geiaegt, vertert l.q. .  ..............  1  - 2  - “ 

 
Desemb. Den 17, de schoorsteenen gevisenteert

28
 

N
o 
8 l.q.   Het gerigte met die voogden vertert .   “ - 19  - “ 

 
Den 11 Januari, aen de rentmester 
Knoll betalt de verpondinge van’t 

N
o 
9      poort met een gl. 7 st.  8 p.  ..................  1  - 7  - 8 

Nog twee pont was l.q. met  .  ..............  1  - 8  - “ 
 
Gerret ten Ham voor’t oprumen 
van den snee

29
 in de beeke .  ...............   “  - 1  - “ 

 
Maert    Den 8, het gerigte met de rotmeesters 

vertert wegens enig gelt uit de  
stats inkomsten tot het orgel te  

N
o 
10    lighten

30
 vertert l.q. . .............................  3  “  - “ 

Hier op aen den heer rigter 
gegeven 25 gl tot het orgel .  ..............  25  “  - “ 
 

Maij      Den 26, Jan van Tilbergh een 
halven dag aen de hoofden van’t 
kleine brugxken gearbeit, verdint .  .......  “  - 5  - “ 
 
Den 20, Jan Harmensen

31
 aen’t schutschot

32
 

gemaekt een klammer en een hengsel 
vermaeckt, verdint 6 st.. ........................  “  - 6  - “ 
 

Juni      Den 10, de beeke geruimt; de burgers 
gedroncken een ton bier .  ....................  5 - “  - “ 

N
o 
11    op de kamer gerigte vertert l.q. .  ...........  “ - 13  - “ 

 
Den 11, de Bosborgers

33
 4 vane bier .   1  - 4  - “ 

 
Den 14, het gerigte vertert als  
den Broeckboom wierde opgekart .  .....  “  - 7  - “ 
 
Den pagter van den ketelaccis 
een vierdel bier afgekort

34
  ...................  1  - 5  - “ 

 
                                           Somma  ...  41 - 17  - 8 
                                                                                     

Ontfangh van dit selfde 
jaer beginnende met den 1 
juli 1722 en eindigende met 
den laetsten juni 1723 
 
De pagt van den ketel 
accis bij Berent Tongeloo voor .  ........  55  - “  - “ 
 
De paght van’t weggelt 
Jodocus Asweris

35
 .  ...........................  14 - 10  - “ 

 
De pagt van’t poorthuis .  ...................  12 -  “  - “ 
 
                                          Somma   -   81 - 10  - “ 

                                                      
28 gevisenteerd = geïnspecteerd 
29 snee = sneeuw 
30 een vergadering over het beschikbaar stellen van een bedrag voor het orgel. In 1722 kreeg de kerkenraad toestemming van 

de baronnesse Van Heijden, vrouwe van Lichtenvoorde, om een orgel aan te schaffen. Er werd in 1723 voor 350 gulden een 
gebruikt orgel gekocht van baron van Wijnbergen uit Huis “De Pol” bij Wilp. 

31 de smid 
32 schutshot = de plaats waar de nachtwaker/schutter onbeheerd aangetroffen vee opsloot (“schutte”). 
33 Bosborgers = burgers uit de Lichtenvoordse buurtschap Den Bosch? 
34 afkorten = in mindering brengen op een schuld 
35 de achternaam werd ook wel geschreven als Ahaswerus, Aswerus en Ahasuerus. Joducus is In 1710 in Lichtenvoorde 

getrouwd met Hendersken Derksen, eveneens uit Lichtenvoorde; afstammelingen dragen nu de naam ”Zweers”; 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Scannummer 0115_11_006.jpg  

                                                                                   5 
 
 
 
 
 

N.B. twee ton gedron- 
ken waer van een ¼ is 
voor den pagter 
van ’t weggelt en 
een ¼ voor den 
ketel accis l.q. N

o
 1 

 

Rekeninge van uitgave voor de  
stadt Lightenvoorde beginnende met den 
1 juli 1723 en eindigende met den 
laetsten juni 1724  

. 
        Den 1, den kolck in’t Vragendervelt 
        uitgegraven; de burgers gedroncken anderhalve 
        ton bier, soo wanneer oock den ketelaccis 
        is verpagt geworden, te samen .  ..............  7 - 10  - “ 
        voor’t gerigte op de kamer.  .......................  “  - 5  - “ 
             

Dito in den kolck gedroncken 
3½ kan voesel van Herman Rentink .....  “1 - 8  “ 
 
Den 2 en 5, in beide dagen het 
gerigte vertert over’t maken 
van den dick

36
 na Vragender 

N
o 
1.  door die huislieden   . l.q. .  ..................  1 - 14  - “ 

 
August  Den 13, een nie plancke op’t 

kleine brugsken in den Dijck  
geestemeert op .  ..................................  “ - 12  - “ 
timmerman .  ..........................................  “  - 2  - “ 
Daer toe van Harmen Rentink gehalt 
12 halve scharpelinge

37
 . .......................  “  - 4  - “ 

 
Septemb Den 2, Jan Harmensen een 

hengsel an’t poorthuis deure gemaakt .  “  - 3  - “ 
 
Den 4, Bitteman voor’t poort 
huijs gevaren 2 karen sant .  .................  “  - 4  - “ 
en daer bij gedaen, 2 st. keselinge

38.
  

also daer te kort quam“ .........................  “  - 2  - “ 
Jan en Derck Hendrik Huinink 

N
o 
2.  dat gat gestraet l.q. .  .............................  “ - 14  - “ 

Een grontholt daer bij ged., geest
39

. .  ...  “ - 10  - “ 
 

October Den 10 weder een planke op’t 
kleine brugxken gemaekt; timmerman  .  “  - 2  - “ 
planke geestim. op  .  ............................  “  - 7  - “ 
nagels voor 2 st  ....................................  “  - 2  - “ 
                                              Somma   13 - 19  - “ 

 

 

                                                      
36 een hoger gelegen weg, aangelegd door drassig,  (voorheen) moerassig gebied 
37 scharpeling = soort spijker of nagel met een scherpe punt 
38 keseling = kiezelsteen, kei 
39 geêstimeerd  = geschat op 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Scannummer 0115_11_007.jpg 

                                                                                   6 
Janua.  Den 6 weeder twee planken 

op’t brugsken gemaekt, geestimeert 
op 8 st., 3 st. nagels, Jan Huinink 
voor’t opmaken 2 st. te samen   ............  “ - 13  - “ 
 
Den 8 met de heer rigter 
over’t selfde geconsuleert

40 
en 

beslooten haestig een nie brugge 
daer over te leggen, vertert  ..................  “  - 5  - 8 
 
Den 13 dito is aen den rentmester 
Knol betalt de verpondinge 
van’t poort huis van’t jaer 1722 

N
o 
3.     En extra

41
 1723 met   ............................  1  - 4 - 12 

Dito 2 pont was l.q. met  .......................  1 - 10  - “ 
Nog Jan Harmensen een hengsel 
an’t slagvenster

42
 gemakt  .....................  “  - 3  - “ 

 
April.     Den 5 Jan en Derck Hendrick Huinink 

twee peplen plancken op’t wasse 
brugxken

43
 aen de bleicke gemaakt, 

t’ samen 23 voedt beloopt  ....................  “ - 17  - 4 
nagels 2 st. en timmerm. 2 st.  ..............  “  - 4  - “ 
 
Den 28 Jannis van Tilborgh 
Een brief na de landue

44
 gebragt 

door de heer righter geschreven 
voor Gertruit Verwit

45
 voor de  

gong
46

 3 st. en 2 st. voor de  
post bigedaan  .......................................  “  - 5  - “ 
 

Maeij.   Den 6 twee plancken op’t kleine 
brugxken in den Dick, 6 voor de  
planken, 2 st. nagels,  2 st. voor arbeit 
of timmerman ........................................  “ - 10  - “ 
 
Voor’t glas van’ t poort huis een 
tobacxkim en een ort, nagels   ..............  “  - 1  - “ 
 
Den 12 Jannis van Tilborg weder 
een brief na de landue gebracht ...........  “  - 5  - “ 
met twee st. verschoten

47
                    ________ 

                                               Somma    5 - 18  - 8 

Den 13 Jan Huinink na Wenterswick 
geweest om plancken op’t kleine 
brugsken in den Dick; verdient  ............  “  - 7  - “ 
 
Den 17 laten halen voor vragt  ..............  “ - 18  - “ 

    N
o 
4  ontvangen 107 voet en een rie  

van 10 voedt daer onder; l.q. voor  ......  7 - 15  - “ 
 
Den 20 de brugge gemaekt 
Jan en Derck Hendrick, Jan Croesen een 

    siet   halven dag en Derck Swaters 
   N

o 
1   een schoft

48
 te samen l.q.  ...................  1  - 4  - 8 

 
Jan Harmensen 80 groote nagels 

    N
o 
5  daer toe gemaeckt l.q.   ........................  1  - 9  - “ 

 
In dese 3 jaren bestelt 1 foer kesels

49
 

aen’t. poorthuis tiggelsteene en 
3 wagens planken tot de bruggen 
voor’t bestellen, te samen   ...................  “ - 10  - “ 
 
Voor mij in’t jaer 2 ducatons

50
 

is in dese 3 jaren 6; komt   .................  18 - 18  - “ 
 

    N
o 
6  Nog Kristiaen Sillevolt aen 

leer tot de pompe gelevert l.q. ..............  “ - 11  - “ 
 
Voor’t afschriven van deese 
rekeninge  ............................................  1 - 10  - “ 
 
                                           Somma  ..  33  - 2  - 8 
 
 

  

 

                                                      
40 geconsuleert = beraadslaagd 
41 extraordinaire verponding – buitengewone verponding 
42 slagvenster = vensterluik 
43 wasbruggetje op de bleek: misschien geen brug maar meer een vlonder of plankier waarop men de was deed? 
44 de plaats waar brieven ter verdere verzending per post konden worden aangeboden? Misschien: landeweer?. Uit een 

aantekening in de rekening 1724-1727 kan wellicht worden afgeleid  dat deze plaats is gelegen “achter den es” in de 
omgeving van De Haar  

45 gedoopt te Lichtenvoorde op 24 mei 1677; maar woonde elders zodat een brief aan haar per post(koets) werd verzonden? 
46 gong = gang; het gaan naar; drie stuivers voor Jannis en twee stuivers ”voor de post”; 
47 met twee st. verschoten =  twee stuivers voor ”de post” voorgeschoten 
48 schoft = ¼ werkdag 
49 kesels = kiezelstenen, keien 
50 ducaton = een zilveren munt ter waarde van 63 stuivers ( 3 guldens en 3 stuivers) 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Scannummer 0115_11_008.jpg 

  
Ontfanck van’t jaer 1723 
beginnende met den 1 juli 
en eindigt met den laetsten 
juni 1724  
 
Pagter van den ketel 
accis Berent Tongelo voor   ................  48  “  - “ 
 
Pagter van’t weggelt Berent  
Jannis van Tilberg voor 26 gl 
Hier moet af gaen 11 gl 10 st 
welcke Jannis sien te goede  
gedaen voor die verbranden 
van Varsevelt

51
, soo dat blift  ..............  14 - 10  - “ 

 
Het poort huis bij Adolf 
Sibeler 12 gl  ......................................  12  “  - “ 
                                               Somma  74 - 10  - “ 
 

Hier moet bijkomen 180  steine 
alsoo die aen’t poorthuis sein 
avergeschoten bedragt  ...................................  “ - 16  - 8 
                                                                           “ - 12  - 8 
Nog ook ontfangen het restant soo  
bij mien vader zaliger

52
 rekeninge is 

avergeschoten  .............................................  47 - 19  - 8 
                                                   Somma ....  123 - 18  - 8 

 
 
Jacob. Krabbenborgh 
Rentmeester 
 

Naar dat deese reeckeninge van voorsegde drie  
jaaren ontfanck en uijtgaeve door den stadts 
rentm

r
. Jacob Crabbenborg geadministreert, door  

deesen weledlen gerighte ten overstaan van                                                                                                             
                                                             onderges. 

ondergeschr. rotmeesteren en verdere bijweesende 
borgeren seer nauwkeurig geexamineert, voorgelee -  
sen en rightig bevonden was,  is daarbij bevon -  
den dat sig desen ontfanck tot 

|aan|
 1 Julij 1724 is bedra- 

gende eene summa ad 281 gulden 18 st. 8 penn. 
ende de uijtgave daarenteegen, eene summa ad 
231 guden 8 stv. 4 penn.; en dan vervolgens 
de uijtgave van den onffanghs afgetrocken zijn -  
de blijckt dat voornoemde rentm

r
. Jacob Crabbenborg 

vijftig gulden 10 st.. 4 penn. meerder ontfangen 
als uijtgegeeven heeft: welcke 50 gld 10 st. 4 penn. 
hem rentmr. voorschreven gelast word bij sijne nadere  
te doene reeckeninge als ontfanghts in te bren -  
gen en te bereeckenen. Aldus gedaan en ge -  
slooten door ons ondergeschrev.  in Lightenvoorde 
den 4 Julij 1725. 
 
F.H. Stumph 
Joh. Knoll als keurnote 
Harmen Tongerloo als kuernote 
D. van Leeuwen Rotmr. 
Hermen Konties 
Gaerrit Toengelo 
Hendrick Kruijsen 

dat is Jan Lanckhof sijn   marck 
met eijgen handt getrocken 
 
Tube Reesinck [...] 
vrauw van Otto  ten Have

53
  

als getuijge 
 

 

Scannummer 0115_11_009.jpg 

 

Reeckeninge van borgem
r 

Jacob Crabbenborg in qua- 
lite als stadts rentm

r
  over 

den ontfanghs en uijtgave  
van den 1 juli 1721 tot den 
laasten junij 1724 
geexamineert en gesloten den 
4. Julij 1725. 

                                                      
51 op 23 september 1723 is Varsseveld door brand geheel verwoest 
52 Herman Crabbenborgh was de vorige stadsrentmeester. Hij is begraven te Lichtenvoorde op 17 mei 1721. 
53 Otto ten Have, de toenmalige nachtwaker / schutter 



Toelichting 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 
 
 

 Archieftitel: Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde - Toegangsnummer 0115 
 

 Document: Rekening van de stadsrentmeester Jacob Crabbenborgh - Periode 1721-1724 - 
Inventarisnummer 11 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 
 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek 
www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: ► In te zien op de site van het Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

  

 Transcriptie: Martin Huinink en Ben Baneman 

http://www.ecal.nu/
http://www.genealogiedomein.nl/
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=210&miadt=26&miaet=1&micode=0115&minr=801988&miview=inv3&milang=nl&mialg=


Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 11 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Index - Periode 1721-1724 

6 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

A 

Asweris, 4 

B 

Bitteman, 5 
Bosborgers, 4 
Broeckboom, 2, 4 

C 

Cnol, 2 
Crabbenborg, 1, 7 
Crabbenborgh, 7, 8 
Croesen, 6 

D 

Dick, den, 6 
Diek, den, 2 
Dijck, den, 5 
Dorshorst, 2 

E 

Ebberink, 1 

H 

Ham, ten, 4 
Harmensen, 2, 4, 5, 6 
Have, ten, 7 
Hermensen, 2 
Huinink, 1, 3, 5, 6 

J 

Jansen, 3 

K 

Knol, 2, 6 
Knoll, 4, 7 
Konties, 7 
Koosinck, 2 
Krabbenborgh, 1, 7 
Kruijsen, 7 

L 

Lammerts, 2 
Lanckhof, 7 
Leeuwen, van, 7 

Lightenvoorde, 1, 3, 5, 
7 

M 

Manschot, 3 
Mensink, 3 

R 

Reesinck, 7 
Rentinck, 1 
Rentink, 2, 5 

S 

Sesinck, 1 
Sibeler, 3, 7 
Sillevolt, 6 
Smit, 2 
Sterneborg, 2 
Stumph, 7 
Swaters, 3, 6 
Swol, van, 2 

T 

Tilberg, van, 7 

Tilbergh, van, 4 
Tilborg, van, 3, 6 
Tilborgh, van, 6 
Toengelo, 7 
Tongelo, 2, 7 
Tongeloo, 2, 3, 4 
Tongerloo, 7 

V 

Varsevelt, 7 
Verwit, 6 
Vos, 1 
Vragender, 5 
Vragendervelt, 5 

W 

Wenterswick, 6 

 
 
 
Update: 26 mei 2017 - URL’s vervangen - (Linkrot Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers) 


